KRZIZANOWYCZE, villa habens parochialem ecclesiam in se, Sanctae 
Maria« et Omnibus Sanctis dicatam, cuius haeres C r z i s z an o w s k y de 
armis D a m b n o . In qua sunt lanei cmethonales, item taberna una habens 
agros, de quibus omnibus solvitur et conducitur décima manipularis et cana-
palis pro monasterio Myechoviensi, et valor eius aestimatur ad septem mar-
cas. Item ibi unum praedium militare, una taberna, et duae hortulaniae 
habentes agros, de quibus decimatur ecclesiae parochiali Omnium Sanctorum 
in C r z i s z a η o w i c z e. 

Notandum autem et pro memoria futurorum est scribendum, quod reli-
gio Sacri Sepulchri Dominici Hyerosolimitani, sub reguła Beati Augustini 
militans, habebat priscis temporibus habitum a moderno habitu valde elon-
gatum et diversum, liumilem et réligiosum, singuli enim fratres professi 
ordinis praedicti, incedebant adinstar fratrum ordinis Sancti Benedicti, tunica 
nigra, duabus crucibus rubcis signata, cappa superimposita: patriarcha ordi-
nis praefati Hyerosolimitanus et in H y e r o s o l i m a habens sedem, et in 
H y e r o s o l i m a résidons, in albo habitu incedebat, duabus aureis crucibus 
signato, et monasterium Myechoviense erat illi immediate subiectum, solve-
batque patriarchae praefato Hyerosolimitano annis singulis pro pensione, 
sexaginta florenos; nunc vero patriarcha ordinis praefati R o m a e habet 
sedem, et se nihilominus patriarcham Ilyerosolirnitanum scribit, titulat et 
nominal, tenues, atque statui suo parum dignos habens proventus, nec ilium 
praepositus et monasterium Myechoviense aliqua pensione, aut aliqua re, vel 
obedientia, aut subiectione, patriarcham suum et sui ordinis, multis iam 
annis transactis, recognoscunt. Asseritque praepositus Myechoviensis, qui ab 
ordinario Cracoviensi instituitur, ad praesentationem et electionem fratrum, 
et credit patriarchalem apud se consistere facultatem. 

Privilegium pro monasterio Myechoviensi. 

In nomine Sanctae et Jndividuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus 
Sancti Amen. Μ o nach u s Dei gratia Sanctae Resurrectionis Ecclesiae patri-
archa , et totum eiusdem Ecclesiae capitulum universis archiepiscopis, epi-
scopis, abbatibus, praepositis et caeteris ecclesiarum praelatis, ducibus,.comi-
tibus, baronibus, inilitibus, et caeteris Sanctae Matris Ecclesiae iiliis, per 
ducatum Poloniae constitutis, et in posterum constituendis, ad quorum noti-
tiam praesentia scripta pervenerint, salutem et patriarchalem benedictionem. 
Cum labilis sit memoria hominum, cui non suffragatur perpetuitas littera-
rum, universitati vestrae praesentibus litteris innotescat. Quod cum dominus 
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J a e x o vir bonae memoriae, Dominicum adiret Sepulchrum, et in loco, ubi 
steterint pedes Domini, adoraret, inter alia devotionis suae insignia, rogavit, 
ut Ecclesia Sancti Sepulchri unum de canonicîs suis socium in Poloniam 
mitteret, quatenus ad solvendum votum quod fecerat, cum quibusdam liae-
reditatibus investiret. Quia cum esset vir christianissimuś et praeeipue circa 
Sepulchrum Dominicum devotus, ecclesiam nostram suis voluit dotare patri-
moniis, et apud remotas illius provinciae gentes, Christi Patrimonium ampli-
are ; ut dum eius Patrimonium amplificaret in terris, aeternae civitatis haeres 
a Christo conscribetur in coelis. Cum ergo quendam canonicum secum in 
Poloniam perduxisset, egregii domini B o l e s l a i ducis consensu ac voluntate 
omnimoda, très villas, videlicet M y e c li o w , Ζ a g o r ζ y c ζ , C o m o r o w o, 
in perpetiiam eleemosynam canonico et suis successoribus ass'gnavit. Et ne 
aliquis successorum suorum donationes eius posset in irritum ducere, seu 
villas praenominatas a Ilyerosolimitanae Ecclesiae dominio revocare: futu-
rorum paci providens et quieti, praedictum ducem Β o l e s l a u 111 dominum 
suum familiariter adiit, et eius coniirmationem familiari precum instantia 
requisivit. Dux vero praestantissimus lias preces devotas axaudiens, villis 
ab eo donatis suam coniirmationem adhibuit, et talem insuper ecclesiae 
nostrae libertatein, et perpetuae immunitatis praerogativain concessit, ut 
omnes haereditates, quas Hyerosolimitana Ecclesia ibi posset acquirere prop-
ter Dominici Sepulchri reverentiam, ab omnibus publicis exaetionibus et 
servitiis, quae in ducatu Poloniae fuerint, essent penitus absolutae; statuit 
siquidem, quod homines in villis nostris habitantes ad expeditionem non 
eant, Castrum non aedificent, poradlne et strozne 11011 dent, monetario non 
obediant, powoz et podwode 11011 tribuant; propter quod ecclesia nostra, tani 
eum, quam successores suos, orationum et beneficioruni, quae apud nos fue-
rint, participes esse concessit. Cui cum confrater noster M e s c o successit 
in honorem regiminis, factus est particeps pietatis, dum libertatein, quam 
prior contulit, sequens nihilominus confirmavit. Post cum frater eius dux 
K a z i m i r u s priorum exemplà secutiis, donum libertatis a fratribus editum 
ratum liabnit, et illud suo privilegio roboravit; unde factum est, ut pro-
cessu temporis multi vii i ïiobiles eleemosynas suas Ecclesiae nostrae confer-
rent, et haereditates ac villas Dei intuitu largirent, quorum nomina duximus 
annectenda. Inprimis dominus G e t h k o venerabilis Cracoviensis episcopus, 
pro anima sua et successorum suorum, (ledit Ecclesiae Sancti Sepulchri in 
eleemosynam décimas istarum quatuor villarum. scilicet: M y e c h o w , Z a -
g o r z y c z e , C o m o r o w o et C o c z c h a . Dominus S v a n t h o s l a u s (ledit 
C o c z c h a in I n f e r i o r e m. Dominus comes S t e ρ h a η u s dédit C o c z c h a m 
S u p e r i o r e m . Conies N i c o l a u s palatinus dédit duas villas, J a c x y c z et 
R z e p l y c z e ; frater C r o c o l c h a dedit villam, quae est iuxta M e c h o w ; 
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H u g o Idu s clericus dedit, sortem unam, quae erat super C o c z cli a m ; 
uxor G η i e w o m i r i cum filio suo, dedit L a η t li k o w i c z e. Dominus L a s -
s o t a dedit L u b η am. Dominus L e o n a r d u s dedit villain iuxta C o c z -
c h a m I n f e r i o r e m . Frater eius V I o d i m i r u s dedit B y e l ob r z e s z e . 
J o h a n n e s dedit villain, quae decambita fuit a fratre eius M a t t h a e o pro 
C o s t i r a d z i e z. Dominus G e r l a c h et uxor eius cum filiis suis, dederunt 
duas villas, scilicet C z a r n k ó w , Ol u z am. Uxor V s c h e b o r i i , pro eius 
anima et sua et filiorum suorum, dedit villain, quae dicitur G o l c z o w o 
cum suis pertinentiis. Dominus C a s i mi r u s dedit B y e g an o wo. Conies 
J a c o b u s Sandomiriensis dedit villain, quae dicitur C a r o e. Dominus M i-
c li o r a dedit, nobis super R a b am villam, quae dicitur C h e l m , cum eccle-
sia et decimis et forum et tabernam, et aliam villam M o s z c z e n i c z a . 
Iterum addidit sal de B o c h n a , aliud sal in P r e 11 e c h a η , tertium sal 
S i d i g η a m et aliam tabernam S t u d z a n k a . A n d r e a s frater M a 11 h a e i 
dedit B a w o l in Sandomirensi provincia. Comes R a d o s l a u s pro anima 
sua dedit nobis S z k a r e s z o w et ecclesiam, forum et tabernam. Prae-
dictus vero dux K a z i m i r u s talem huic foro contulit libertatem, ut ad 
ipsum venientes moralités et exercentes mercimonia, libere contrahere pos-
sunt. Insuper consilio usus, et prece monetariorum rogatus, très marcas 
manualis argenti de domo Dei monetariis dari decrevit; domino vero ter-
rae, de quolibet plaustro salis, quinquaginta capita, demum vero duodecim 
capita salis accipere constituit, de alleciis vero totidem allecia: banc ergo 
sùpradictam libertatem, domino patriarchae et caeteris fratribus per litteras 
suas demandavit, Eandem etiam libertatem coram S d z i z s 1 a ν o archiepi-
scopo in Pascha Domini in S ρ n e z o η, multis ibidem nobilibus adstantibus, 
Domino K a z i m i r o iubente, dominus L u p p u s episcopus iii communi prae-
dicavit, tunc etiam scripto et sigillo suo confirmavit, décimas vero ipsius 
ecclesiae, praedictus episcopus G e t h k o addidit, scilicet decimam de coni-
memorato S k a r i s c h o w , et aliarum quatuor villarum: M o d r a l a n c z et 
W i r z b i c z e , S my e c h o w i c z e et K r a m ρ a. Iterum praedictus comes 
R a d o si a u s dedit R z e p i n am, et homines morantes in ea. Dominus Z i r o 
et uxor eius cum filio suo O t t h o n e , dederunt duas villas, S z a m 0 g 0 s c z, 
quae est super V i s i am et prope K y g e , aliam Christo dedit Z y t h η am, 
quam decambivit praefatus K a z i m i r u s pro Β 0 r o w η a et C0111 e 011. O tth 0 
de W e r b i . c z dedit D z y e r s z k o w . W o i s l a u s frater domini G e t l i ko-
ni s episcopi in Wroczlaviensi provincia dedit duas villas, quae decambitae 
fuerunt ab episcopo Vroczlaviensi pro villa, quae dicitur G r o s z k o w i c z e , 
et pro Z d a n o w et, earum decimis. B u g i w o y dedit C r z e s l a w i c z e . In 
G11 e z 11 e, frater B r e s l a u s dedit ecclesiam cum duabus villis. Ducissa de 
G n e z 11e dedit G r o d z y s z k o cum taberna, T u t o theutonicus dedit villain, 

http://rcin.org.pl

29 

quae est ante R u d a m . Igitur, quoniam a filiis 11011 debet revocari in irri-
tum, quod a patribus ob animarum suarum salutem tam solenniter est con-
cessum, et quia donationes istae confirmatae a ducibus, perpetuam debent 
stabilitatem habere, universos, qui Deo et Sancto Sepulchro dederunt elee-
mosynas, et ipsorum haeredes ac filios, patriarchali qua fungimur auctoritate 
monemus, diligentius obsecrantes, ut eleemosynas ecclesiae nostrae a patri-
bus concessas ratas habeant, et quod ab eis statutum est, nullatenus vio-
lare praesumant, scientes, quod si lilii patrum donationes ratas habuerint 
et illaesas, omnium orationum et beneficiorum, quae in nostra fuerint Eccle-
sia, erunt participes, bonum a Christo praemium recepturi. Si vero liberta-
tes infringere, vel possessiones auferre illicita temeritate praesumserint, noverint 
se ante tribunal Jesu Christi districtuin subituros iudicium, et ab ipso, quem 
in crucis suspensum patibulo adoramus, cuius patrocinia invaserunt, in extre-
liio examine fortiter puniendos. Effectum est hoc Anno Dominicae incarnatio-
nis 1198. 

IN STRADOMIA, SIVE PONTE REGALI. 

Secundum monasterium fratrum ordinis Sacri Sepulchri Domi-
nici Hyerosolimitani, canonicorum regularium, duplicem crucem 

rubeam in habitu suo deferentium, in dioecesi Cracoviensi. 

K a z i in i m s S e c u η d u s Poloniae rex, eondito oppido Kazimiriensi 
iuxta civitatem Cracoviensem, ad fluenta Y i s 1 a e, et nomine ei suo impo-
sito, in quo et Universitäten! atque studium generale, magnificaturus illud, 
fundare, erigere et fabricare coeperat, volens etiam meditullium inter C r a -
c ο ν i a m et Iv a z i m i r i a m iacens, quod hactenus S t r a d o m i a vocatur, 
frequenti hominum habitatione implere, in decus et honorem Beatae Hedvi-
gis electae, Yratislaviensis ducissae, ex cuius sangvine et ipse satus erat 
Hedvigis enim lilia B o l e s i a i P i i ducis Calissiensis, ex J o l e n t a filia Β e-
l a e regis Hungariae, et sorore germana Beatae K u n e g u n d i s ducissae 
Cracoviensis, B o l e si a i P u di c i relicta, illum genuerat, B e l a autem rex 
Hungariae, pater praefatarum K u n e g u n d i s et J o l e n t a e , nepos germa-
nus Beatae Elizabeth neptis germanae ex sorore Beatae H e d v i g i s erat, 
monasterium fratrum ordinis Sacri Sepulchri Dominici Hyerosolimitani, sub 
reguła Beati Augustini viventium, dato loco spatioso pro ecclesia et mona-
sterio, et pro liospitali infirmorum, anno Domini 13G0. créât, erigit et fundat, 
ecclesiainque et monasterium, atque hospitale infirmorum muro complectitur, 
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aedificans habitacula et cellas pro fratribus et reclinatorium pro infirmis et 
miserabilibus personis. Yidens autem et sciens, monasterium Myechoviense 
eiusdem ordinis haereditatibus et proventibus abundare, et ad servandum 
duplum numerum fratrum, quam qui hactenus in Myechoviensi claustro ser-
vatur, sufficere, aliquas villas a monasterio Myechoviensi, iuxta R a b a m 
fluvium iacentes, abstraxit, et monasterio Sanctae Hedvigis novae fundationis 
in S t r a d o m i a perpetuo adiunxit, videlicet: Chelm, M o s c z e n i c z a , T h a r -
g o w i s k a , tabernam et theloneum supra R a b a m, item Τ h u r e k taber-
nam, K l a y , M s c z a c z y n , M i c b a l o w i c z e , K r z e s l a w i c z e et J u g o-
w i c z e villas, instituens et decernens, ut in praefato monasterio Sanctae 
Hedvigis novae fundationis, praepositus tanquain rector et caput, cum duo-
denario numéro fratrum sui ordinis, assidue manere, rem divinam agens et 
horas canonicas nocturnas et diurnas voce sonora cantaus, infirmorum curam 
et fratrum gerens, et monasterium praefatum in spiritualibus et temporali-
bus administrans, perpetuo degat. Deliberaverat autem coenobium praefatum 
regiis munificare libertatibus, donationibus et gratiis, et omnem populum 
utriusque sexus in S t r a d o m i a habitantem, praefati monasterii subdere 
parochiae et ditioni; sed interim morte intempestiva subtractus, opus suum 
laudabile imperfectum reliquit, sed et institutionis atque decreti sui norma, 
qua certas villas a nobis notatas a monasterio Myechoviensi seiunctas, et 
dieto monasterio Sanctae Hedvigis unitas, per praepositos Myechovienses 
rescissa et violata est, et monasterium Sanctae Hedvigis sua dote suisque 
villis, absque quibus monasterium Myechoviense aeque bene administrari 
posset, nudatum est et spoliatum, successore K a z i mi r i L u do v i e o P r i -
mo Poloniae et Hungariae rege, liane Dei et Beatae Hedvigis et sui avun-
culi germani K a z i m i r i iniuriam, negligenter ut alias ferente. Processi! 
tarnen temporis, per praepositos Myechovienses villa J u g o w i c z e dicto 
monasterio Sanctae Hedvigis reddita est, ct liaec una ex priori omni dote, 
lie omnino vacuus et desertus remaneret locus, cum tribus areis in S t r a -
d o m i a , et quatuor domibus in C r a co v i a , salva remansit. E l i z a b e t h 
deinde Poloniae et Hungariae regina, relicta C a r o l i Hungariae, genitrix 
L u d ο ν i c i Poloniae et Hungariae, et soror germana C a s i m i r i , tiliaque 
V l a d i s l a i L o k t e k Poloniae regum, germani sui C a s i m i r i regis opus 
monasterii praefati, quod imperfectum et neglectum morte sua sequuta 
remanserat, resuscitatura, ad petitionem Benedicti Gneznensis, et Martini 
Myechoviensis, praepositoruni ordinis praefati, per litteras suas speciales, 
quarum inferius subiciemus exemplar, Anno Domini 1375 monasterii prae-
fati Sanctae Hedvigis fundationem, a fratre suo C a s i m i r o factam, inno-
vavit, et illud in possessionem, potestatem et ditionem praepositi Myecho-
viensis et fratrum ordinis eiusdem subiecit. Sub temporibus auteni V l a d i s l a i 
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S e c u η cl i natione Lithvani, qui L u d o v i c o successit, Poloniae regis, anno 
Domini 1300 Michael praepositus Myechoviensis, qui et M i c h a l k o 
appellatur, vir sagax, factivus et industrius, egestati praefati monasterii 
Sanctae Hedvigis compassus, et tam monasterio, quam miserabilibus personis 
in hospitali suo degentibus, provisurus, in oppido regio Bo cli η y a, in quo 
sales bancati effodiuntur, censum terrestrem liberum et nulli obnoxium, et 
qui sol is fovearum novarum impensoribus et salium repertoribus debetur, 
barchrat vulgari vocabulo appellatum, singulis septimanis anni unam sexa-
genam latorum grossorum Pragensium reddentem, pro suo et monasterii 
Myechoviensis argento, duobus videlicet millibus marcarum latorum grosso-
rum Pragensium numeri Tolonicalis, emptione perpetua et irrevocabili emit 
et comparavit, provide statuens et ordinans, ut ex huiusmodi unius sexagenae 
hebdomadali censu, praepositus et fratres monasterii praefati mediam mar-
cam, egeni autem et personae miserabiles, in dicto hospitali Sanctae Hedvi-
gis degentes, très fertones percipiant, et in usus ac necessitates suas per 
suos rectores convertant. Yeritus autem praefatus Michael praepositus Mye-
choviensis, lie census tam fructuosus et insignis, sub manu ecclesiastica et 
spirituali, a monasterio et hospitali praefatis processu temporis, si saecula-
rem non haberet tutorem, periret, ipsum, Helizabeth G r a n o w s k y e y reli-
ctae olim Otthonis de P y l c z a , tunc reginae Poloniae, et V I ad i si a i 
S e c u n d i Poloniae regis consorti, et sui filii Johannis et successorum eius 
potestati et ditioni subiecit, emptionemque et venditionem, ac resignatio-
nem et ordinationem distributionemque census, inter monasterium et liospi-
tale fiendam, sub nomine praefatae Helizabeth reginae et filii sui Johannis 
de Ρ y 1 c z a, celebrari et inscribi procuravit, quasi reginae argento et non 
monasterii Myechoviensis, census ipse fuisset coemptus. Ex quo quideni 
tempore Helizabeth regina praefata dum viveret, morte vero sua sequuta 
filius suus Johannes de P y l c z a , in castellanum Cracoviensem promotus, 
dotatores se praefati census gerunt, et occasione eius, magistram pro egenis 
in dicto monasterio pro sua pot estate et libito, toties quoties opportunum 
est, ponunt, instituunt et destituunt. Redditus autem et proventus praefati 
monasterii inferius singillatius describemus. 

Nos Elizabeth Dei gratia regina Hungariae et Poloniae memoriae 
commendantes tenore praesentium significamus quibus expedit universis, 
quod nos consideratis industriis et sagacitatibus religiosorum virorum cru-
ciferorum, videlicet Benedicti praepositi Gneznensis et Martini de M y e c h o-
v i a nostrorum fidelium, quibus ad opera salutaria facienda et exercenda 
habiles et strenui fore dignoscuntur, instituimus et constituimus eos rectores 
veros et legitimos operis illius domus hospitalis, quam quondam dominus 
C a s i m i r u s rex, frater noster, pro salute animae suae pr ope finem pontis 
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inter C r a c ο ν i a m et C a s i m i r i a m civitates existentem, construere incoe-
perat, a quo remansit nondum perfecta, ut eorum propriis rebus et expensis, 
atque iuvaminibus et auxiliis bonorum liominum, eandem domum hospitalem 
operari et construi faciant et perficiant, perfectamque regant iure perpetuo 
et gubernent ipsi et ordo eorundem, ad utilitatem, sustentationem et refu-
gium pauperum et infirmorum, secundum gratias et indulgentias domini 
U r b a n i papae, pro eadem domo liospitali datas et concessas, recipientes 
eosdem in regiam protectionem et defensionem, in praedictae domus ope-
ratione, constructione atque gubernatione. Volumus etiam, quod quicumque 
homo, quamcumque rem, seu ad opus illius domus hospitalis, vel ad susten-
tationem pauperum et infirmorum, propter Deum illi domui liospitali dare 
vel largire voluerit, liberam liabeat dandi et legandi facultatem. In cuius 
rei testimonium praesentes eisdem eorum ordini dedimus literas privilegiales, 
pendentis sigilli nostri munimine roboratas. Datum C r a c o v i a e , in vigilia 
Nativitatis Sancti Johannis Baptistae anno Domini 1375. 

Monasterium Sanctae Hedvigis in S t r a d o m i a situm est 
iuxta fluvium Y i s 1 a m, et de prope pontem regalem, eundo in C a s i m i r i a m 
de C r a co v i a , contiguum et connexum ecclesiae Beatae Hedvigis a parte 
meridionali, partim petra, partim latere a rege C a s i m i r o fabricatum, alias 
officinas habens ligneas, cellas autem et habitationes fratruin murales. In 
quo propter exilitatem proventuum monasterii, praepositus cum quatuor 
fratribus tantummodo consvevit habitare et rem divinam agere, curamque 
animarum, qui in liospitali degunt, procurare. Hospitale autem ad aliam 
partem septentrionalem versus C r a c o v i am situm est, ecclesiae Sanctae 
Hedvigis in medio positae, contiguum et continuatum, ex muro etiam fabre-
factum, habens etiam alias officinas ligneas et coemeterium ad sepulturam 
mortuorum.